e D @@ JUO @ ¢
GAP INSTITUTE

Kooperativat bujgesore si mundesi per rritjen
e efektivitetit te parase publike dhe zhvillimit
te bujqesise ne Kosove




Financimi 1 bujgesise ne Kosove eshte rritur ndjeshem nder vite, me
buxhetin per subvencione dhe transfere ge ka shenuar rritje prej 56.3% ne
dhjete vitet e fundit, nga 47.4 milioné euro ne vitin 2016, ne 74.1 milione
euro né vitin 2025.

Figura 1. Buxheti i Ministria e Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural pér subvencione dhe transfere né 10 vitet e fundit (milioné euro)
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Burimi: Instituti GAP, Platforma Buxhetore



Kultivimi i grurit dhe i misrit

Rritja e investimeve ne bujgesi nuk eshte shogeruar me nje rritje te
gendrueshme té prodhimit apo kthimit té investimit nga paraja publike.

Nga 420,688 ha tokeé bujgésore té shfrytézueshme, 124,477 ha prej tyre jane
te kultivuara me drithera, ku dominon gruri me 64.2% ose 79,970 ha. Megjithée
rritjen e pagesave direkte per grurin me 930% gjate viteve 2010-2022,
siperfaqja e mbjellur eshte rritur vetem me 2%. Nje situate e ngjashme

verehet edhe te misri.

Figura 2. Sipérfagja dhe pagesat direkte pér gruré gjaté viteve 2010-2022 Figura 3. Sipérfagja dhe pagesat direkte pér misér gjaté viteve 2012-2022
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Burimi: Instituti GAP nga Raporti i Gjelbér 2014-2024 i Ministrisé sé Bujqésisé, Pylltarisé dhe Zhvillimit Rural



Nje forme mbeshtetjeje nga Qeveria e Kosoves per bujgesine jane edhe grantet. Ato
jane rritur nga 1.2 milione euro ne 2014 ne mbi 4.4 milioné euro ne 2022. Megjithese
prodhimtaria e pemeéve drufrutore ka shenuar rritje vitet e fundit, perkundeér rritjes se
granteve, ka pasur ulje te prodhimtarise ne disa vite. Nderkohe ge grantet jane
katerfishuar, siperfagja e kultivuar vetem eshte dyfishuar, cka tregon se rritja e
fondeve nuk po perkthehet ne zgjerim te ndjeshem apo prodhim te gendrueshem.

Figura 4. Indikatorét e performancés sé granteve pér sektorin e peméve druftore 2014-2022
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Subvencionet dhe grantet per fermere nuk kanée ndikuar né ndryshimin e struktures
sé parcelave, si dhe prodhimi i ulet nga fermeret shkakton varesi nga importi.

Fermat perballen me sfida per shkak te madhesise se vogel dhe mungeses se
mbéshtetjes, duke véshtirésuar mbijetesen ne treg.

Cilat jane format tjera té financimit ne bujqési?

Nje forme alternative apo plotesuese e financimit ne bujqesi jane edhe kooperativat
bujgesore. Kooperativat njihen ne mbare boten si forme e bashkepunimit per te
kapercyer kufizimet me te cilat perballen fermeret e vegjel. Ato ofrojne avantazhe te
garta ne aspektin e gasjes me te lehte ne tregje, burime dhe mbeshtetje te
perbashket.

Aktualisht nuk ka ndonje linje buxhetore apo program te vecante per financimin e
kooperativave kosovare. Ne aplikimet per grante apo subvencione perfshihen vetem
fermeret individuale ku nga kriteret e aplikimit shume fermere te vegjel mbesin te
perjashtuar.



Ndikimi ekonomik i kooperativave

Kooperativat sigurojne bashkepunim afatgjate dhe shperndarje me te drejte te
perfitimeve, duke rritur gendrueshmerine e granteve investive dhe duke 1 dhene
Qeverise garanci me té madhe per kthimin née investim.

Ato krijojne tregje te reja dhe sigurojne qasje ne tregje te cilat fermeret individual
nuk mund t'i arrijne, menaxhojne rreziget, rrisin efikasitetin e tregut, mundesojne
negocimin e gmimeve, si dhe reduktojne kostot e transaksioneve duke standardizuar
kontratat dhe organizuar kontrollin e cilesise.

Cka ofron kooperativa pér anétaret e saj?

Tek prodhimi:

Permes kooperatives, anetaret mund te blejne pajisje, plehra, fara dhe lende te tjera
te nevojshme née sasi te medha, duke perfituar nga ¢gmimet me shumice dhe uljet
perkatese. Gjithashtu, kooperativat mundéesojne blerjen dhe perdorimin e perbashket
te makinerive dhe pajisjeve te shtrenjta, te cilat shpesh jane te paperballueshme per
fermeret individual.

Tek shitja:

Duke bashkuar prodhimin e tyre, anetaret e kooperatives fitojne gasje ne tregje me
te medha dhe me te leverdishme, duke negociuar cmime me te mira per produktet e
tyre. Per me teper, organizimi i transportit te perbashket ul ndjeshem kostot per
secilin anetar, duke krijuar perfitime nga ekonomia e shkalles ne te gjitha fazat: nga
blerja e lendeve te para dhe fuqise punetore, te prodhimi, shperndarja dhe
Investimet.




Né Kosové, kooperativat bujgésore jané té rregulluara me Ligjin Nr. 2003/9 gé nga viti
2003. Ky ligj nuk ka pesuar ndryshime permbajtesore, perveg plotéesimeve ne vitin 2008
(Ligji nr. 03/L-004) dhe né vitin 2022 (Ligji nr. 08/L-095).

Qeveria eéshté duke hartuar njé ligj te ri per kooperativat bujgesore, i cili edhe pse ishte
né agjendéen legjislative té vitit 2024, pritet té dergohet né Kuvend vetém ne nentor 2025.
Ky projektlig] bazohet ne koncept-dokumentin per Kooperativat Bujgesore, miratuar ne
gusht 2024 me vendim té Qeverisé (12/218). Krahas pérfitimeve ekonomike, ligji i ri
synon edhe ndikim pozitiv shogeror dhe mjedisor. Disa nga ndikimet ne ekonomi te
listuara nga koncept-dokumentin me larte jane:

¢ Rritja e numrit aktual te vendeve te punes;

e Ndikimi ne gasjen ne financa per biznes;

* Ndryshimi ne flukset aktuale te importit dhe te eksportit;

* Rritja e e investimeve nga diaspora dhe investimeve te huaja direkte;

* Rritja e numrit te mallrave dhe sherbimeve ne dispozicion per biznesin
apo konsumatoret;
* Ndikimi ne rritjen e ardhshme ekonomike; dhe te tjera.



Ne Kosove kooperativat perbejne vetem 0.06% te gjithe ndermarrjeve aktive. Kjo
si pasoje e faktoreve te ndryshem perfshire mungesen e hesimit ne kapitalin
shogeror, mungeséen e mbéshtetjes dhe nxitjes geveritare kundrejt ndermarrjeve
te tilla, si dhe nderlidhja e ideologjise se kooperativave bujgesore me nje sistem
ekonomik te centralizuar.

Ndonese fermeret e vegjel kerkojne metoda te bashkepunimit me fermere te
tjere si ne bashkim te burimeve por edhe strukturim te shitjes, nderhyrjet e
meparshme te shtetit si ne kooperativa ashtu edhe ne sektore te tjere ekonomike
kane ndikuar ne besimin e fermereve dhe vazhdojne te pengojne gadishmerine e
tyre per t'u bashkuar ne kooperative.

Shume fermere ne Kosove nuk arrijne te bejne dallimin mes shogérive tregtare
te krijuara per bashkepunim bujgesor dhe kooperativave bujgesore ne pronesi te
shtetit si¢ ishin para viteve te 90-ta. Prandaj, fermeret Kosovar aktualisht kanée
tendence t'i shmangen ¢do strukture ge i ngjan struktures se organizimit gjate
kohes se Ish-Federates Jugosllave ku kooperativat me shume se te
bashkepunimi vullnetar, bazoheshin tek bashkimi i detyruar i burimeve.



Tek problemet sektoriale te identifikuara nga takimet e Sekretariatit té Késhillit Kombétar te
Kosovés pér Ekonominé dhe Investimet né biznese, bizneset nga sektori i bujgésisé kanée
identifikuar fugizimin e kooperativave bujgésore si njé nga nevojat me kritike.

Vendet né zhvillim kané ndérmarré hapa pér té adresuar problemet me té cilat pérballen
fermerét e vegjél duke formuar kooperativa pér té pérmirésuar performancén e prodhimit
dhe per te adresuar sfidat e reja. Ne nivel te BE-se, aktualisht ka 250,000 kooperativa ne
pronési té 163 milioné njerézve, duke punésuar 5.4 milioné njeréz.

Figura 5. Vendet me pjesémarrjen mé t&€ madhe t& kooperativave bujgésore né nivel evropian
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Ne Finlandé, prodhuesit dhe kooperativat e tyre jané né gendéer te prodhimtarise. Keéto
kooperativa kane nje pjese dominuese tée tregut, duke kontrolluar rreth 97% te tregut te qgumeshtit
dhe 80% te tregut té mishit. Ato kontribuojné ndjeshem ne BPV-né e Finlandés, me gjithsej
garkullim té pérbashkét prej meé shumeé se 35 miliardé euro né vit. Rregullimi i kooperativave
bujgeésore né Finlandé ndjek parimet tradicionale té kooperativave, duke siguruar trajtim te
barabarte te anetareve, te drejta te barabarta votimi dhe kapital té pandare. Ka mbi 3,000
kooperativa né Finlande, me kooperativat ge kane rreth 7 milione anéetaresi né nje vend me nje
popullsi prej 5.5 milioné. Kjo tregon se rreth 80% e finlandezéve jané anétare te té paktén njée
kooperative, duke treguar adoptimin dhe stabilitetin e gjere te modelit te kooperativave.



Rekomandimet e Institutit GAP peér fugizimin e sektorit teé bujgésisé ne Kosove:

(®MBPZhR té rishikoj modelin aktual té financimit té sektorit bujgqésor, duke:

® Perfshire kooperativat si perfitues te drejtperdrejte, ne menyre ge edhe
fermeret e vegjel te organizuar te mund te kene gasje ne mbeshtetje financiare,
edhe nese individualisht nuk permbushin kriteret aktuale te financimit.

* Vleresuar rregullisht efektivitetin e pagesave direkte dhe projekteve zhvillimore
si shpenzim i parase publike ne kete sektor, permes indikatoreve te garte lidhur
me produktivitetin e kulturave dhe projekteve te perkrahura;

® Rritur perkrahjen teknike ndaj bujgeve permes investimit ne avancimin e
praktikave ne bujgesi, sikurse integrimi i programe te inteligjences artificiale si
dhe duke perfituar nga praktikat e ngjashme ne zbatim ne shtetet e tjera, ne
menyre ge te rritet produktivitet i gjithmbarshem;

(@Ligji i ri pér kooperativat bujgésore, té sigurojé njé kornizé té garté mbéshtetése
per krijimin dhe funksionimin e kooperativave, si dhe krijimin e nje organi
mbikeqyres gqe do te siguroje zbatimin e ligjit dhe funksionimin e duhur te
kooperativave.



